Nous ne pouvons nous étendre davantage sur le
contenu du testament. Bérenger GUILHEM effectue
d’autres dons à divers personnages, ses proches,
membres de la cour seigneuriale, qu’il nous a été
impossible d’identifier, comme Hugues de GARDIE,
son écuyer, ou plus connus comme le seigneur de
LAUZIERES, son compagnon le plus fidèle. On le
voit, le testament de Bérenger GUILHEM V fourmille
de détails qui nous font mieux connaître la famille
des GUILHEM, la seigneurie et la ville de Clermont
au début du XIVe siècle.

Pierre-Joan BERNARD
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Testament de Bérenger Guilhem,
seigneur de Clermont-Lodève, 4 août 1325

A. Original, parchemin, Albi, Archives départemen-
tales du Tarn, 1 J 46/1.

[Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesi-
mo] vicesimo quinto, [domino Carolo Dei gratia
Francorum rege regnante, scilicet] quarta die augus-
tii (sic). Cum nichil morte sit certius nichilque inser-
tius ejus hora, idcirco ego Brengarius Guillelmi
miles, dominus Clarimontis Lodovensis dyocesis, […
(suite de ses titres)], [ne inter] meos heredes ac suc-
cessores de bonis et rebus meis aliqua questio seu
distencio horiatur seu possit subhoriri, testamentum
meum nuncupativum ultimum et meam ultimam
[voluntatem facio]. […]

[In primis] quidem dono, offero et comendo corpus
meum et animam meam domino Deo Jhesu Christo
omnipotenti et beate Marie virgini matri ejusdem et
omnibus sanctis Dei, eligens cepulturam cor[poris
mei in capite et coro ecclesie Sancti Pauli de
Claromonte…] edificandis dictorum verum trescen-
tas libras turonensium (?) quas volo solvi in edifica-
tione dicti capitis et cori dicte ecclesie per heredem
meum universalem infrascriptum. Ita tamen quod si
ego me vivente predictum capud et corum dicte

[ecclesie... Si tamen in vita] mea dictum capud et
corum dicte [ecclesie] non esset perfecte comple-
tum, eo casu volo quod dictus heres meus dictum
capud et corum dicte ecclesie complere teneatur. Ita
tamen quod dictus heres meus compelli non possit
[...] In quo capite dicte ecclesie volo fieri sepulturam
[de corpore] meo.

Item volo et precipio quod unus capellanus statuatur,
qui habeat celebrare cotidie, cum paratus fuerit, in
capella Sancti Johannis Euvangeliste sita in ecclesia
Sancti Pau[li unam missam (?) pro anima] parentum
meorum in altare dicte capelle Sancti Johannis.
[Quo ca]pellano lego decem libras turonensium
annuas quas volo sibi assignare in et de redditibus
mercati et pedagii de Claromonte. Et predicta per
dictum heredem meum fieri [...] Si vero per me com-
pleta fuerit, nolo dictum heredem meum ad [predicta
(?)] ultra astringi seu teneri. Volo tamen quod dictus
heres meus et sui successores semper teneantur
dicte capelle providere de oleo et cera et vestimentis
sufficientibus […] et vestimentorum sacerdotalium.
Nolo quod postmodum dictus [heres] meus ad pre-
dicta teneatur. Set nolo quod dicti redditus ad alios
usus deputentur seu aliquathenus convertantur.
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Item lego operi dicte ecclesie Sancti Pauli de
Claromonte […] dicte ecclesie Sancti Pauli cuilibet
earum viginti solidos turonensium. [Item lego] operi
ecclesie Beate Marie de Peyrono viginti solidos turo-
nensium. Item lego hospitali pauperum de
Claromonte centum solidos turonensium, de quibus
linteamina ad opus pau[perum…Item lego…] facien-
di capud ecclesie Sancti Martini de Caneto […] fieri
de novo in loco predicto vel in facienda lanuo-ta (?).
Et volo quod heres meus infrascriptus solvat et faciat
ac compleat omnia et singula suprascripta. Si […]
completa fuerint, nolo dictum heredem meum teneri.